
 

КРЮКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

КРЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

 

«29» февраля 2024 года                                                                       №17-1-1 

 

 

О внесении изменений в решение № 7-1-1 

от 29 декабря 2023 года о бюджете Крюковского 

сельского поселения муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе, 

утвержденным решением Земского собрания Крюковского сельского 

поселения №52-2-1 от 16 ноября 2015 года р е ш и л о: 

1. Внести в решение № 7-1-1 от 29 декабря 2023 года «О бюджете 

Крюковского сельского поселения муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Утвердить бюджет Крюковского сельского поселения муниципаль-

ного района «Борисовский район» Белгородской области (далее бюджет по-

селения) 

общий объем доходов бюджета поселения в сумме 7970,4 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета поселения в сумме 8065,4 тыс. рублей; 

дефицит бюджета поселения в сумме 95,0 тыс. рублей». 



2 

1.2. Приложение № 1 «Источники внутреннего финансирования дефи-

цита Администрации Крюковского сельского поселения на 2024 год и плано-

вый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции: 

                                     Приложение № 1 

                                                      к решению земского собрания 

                                                             от «29» декабря 2023 года №7-1-1 

                                                 «О бюджете Крюковского  

                                                                                    сельского поселения муниципального 

                                                                                    района «Борисовский район» 

                                                             Белгородской области на 2024 год 

                                                                    и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 

БЮДЖЕТА КРЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД И НА ПЛА-

НОВЫЙ ПЕРИОД 2025 -2026 ГОДОВ 

    

  

   

           (тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Код источников внут-

реннего финансиро-

вания дефицита бюд-

жета 

Наименование кода поступлений 

в бюджет, группы, подгруппы, 

статьи, подстатьи, элемента, под-

вида, аналитической группы ви-

да источников внутреннего фи-

нансирования дефицита бюджета 

2024 

год 

 

 

 

2025 

год 

 

 

 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 

1. 01 05 0000 00 0000 000 
Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 

 

95,0 

 

0,0 

 

0,0 

  
01 05 0000 00 0000 500 

Увеличение остатков средств 

бюджетов 
7970,4 5753,5 5130,8 

  
01 05 0200 00 0000 500 

Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 

7970,4 5753,5 5130,8 

  
01 05 0201 00 0000 510 

Увеличение прочих остатков де-

нежных средств бюджетов  

7970,4 5753,5 5130,8 

  

01 05 0201 05 0000 510 

Увеличение прочих остатков де-

нежных средств бюджетов муни-

ципальных районов  

 

7970,4 5753,5 5130,8 

  
01 05 0000 00 0000 600 

Уменьшение остатков средств 

бюджетов  

8065,4 5753,5 5130,8 

  
01 05 0200 00 0000 600 

Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов  

8065,4 5753,5 5130,8 

  
01 05 0201 00 0000 610 

Уменьшение прочих остатков де-

нежных средств бюджетов  

8065,4 5753,5 5130,8 

  

01 05 0201 05 0000 610 

Уменьшение прочих остатков де-

нежных средств бюджетов муни-

ципальных районов  

8065,4 5753,5 5130,8 

  Всего средств, направленных на покрытие дефицита 95,0 0,0 0,0 



3 

1.3. Приложение №2 «Доходы, зачисляемые в бюджет Крюковского 

сельского поселения в 2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

изложить в новой редакции: 

                          Приложение №2 

                                                      к решению земского собрания 

                                                             от «29» декабря 2023 года №7-1-1 

                                                «О бюджете Крюковского  

                                                                                   сельского поселения муниципального 

                                                                                    района «Борисовский район» 

                                                             Белгородской области на 2024 год 

                                                                    и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
Прогноз поступления доходов зачисляемые в бюджет 

Крюковского сельского поселения в 

2024 году и плановый период 2025 и 2026 годов 

(тыс. рублей) 

Код бюджетной клас-

сификации  
Наименование показателей 

Прогноз 

на 2024 

год 

Прогноз 

на 2025 

год 

Прогноз 

на 2026 

год 

 Доходы всего: 7970,4 5753,5 5130,8 

100 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые дохо-

ды 1294,0 

 

1347,0 

 

1197,0 

101 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 335,0 350,0 160,0 

106 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических 

лиц 208,0 

 

216,0 

 

225,0 

106 06033 10 0000 110 Земельный налог с предприятий 412,0 429,0 446,0 

106 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц 339,0 352,0 366,0 

111 05025 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду земель-

ных участков 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

200 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 6676,4 4406,5 3933,8 

202 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 5773,0 

 

3809,3 

 

3322,5 

202 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских посе-

лений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов му-

ниципальных районов 5773,0 

 

 

 

3809,3 

 

 

 

3322,5 

202 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 146,0 

 

161,2 

 

175,3 

202 35118 10 0000 150 Субвенция на осуществление пер-

вичного воинского учета 138,9 

 

154,1 

 

168,2 

202 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских по-

селений на выполнение передавае-

мых полномочий субъектов Рос-

сийской Федерации 7,1 

 

 

 

7,1 

 

 

 

7,1 

202 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансфер-

ты 757,4 

 

436,0 

 

436,0 

202 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты – со-

держание улично-дорожной сети 547,4 

 

226,0 

 

226,0 

202 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансфер-

ты передаваемые бюджетам сель-

ских поселений 210,0 

 

 

210,0 

 

 

210,0 



4 

1.4. Приложение №3 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета 

Крюковского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов по разделам, подразделам, целевым статьям расходов и видам 

расходов классификации расходов бюджета» изложить в новой редакции: 
                          Приложение № 3 

                                                      к решению земского собрания 

                                                           от «29» декабря 2023 года №7-1-1  

                                                 «О бюджете Крюковского  

                                                                                    сельского поселения муниципального 

                                                                                    района «Борисовский район» 

                                                             Белгородской области на 2024 год 

                                                                    и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

Распределение 

бюджетных ассигнований бюджета Крюковского сельского поселения 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам, целевым 

статьям расходов и видам расходов классификации расходов бюджета 

(тыс. рублей) 

Наименование показателя  Рз ПР КЦСР КВР 2024г 2025г. 2026г 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Общегосударственные вопросы  01    4106,4 2682,1 2771,5 

Функционирование Правитель-

ства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов 

государственной власти субъек-

тов Российской Федерации, мест-

ных администраций  

01 04   2521,1 2552,1 2641,5 

Реализация функций органов власти 

сельского поселения  

01 04 99   2521,1 2552,1 2641,5 

Обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления дея-

тельности   

01 04 99 9   1567,5 1560,3 1610,0 

Обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления дея-

тельности «Реализация функций 

органов власти Крюковского сель-

ского поселения» (расходы на вы-

плату персоналу в целях обеспече-

ния выполнения функций государ-

ственными органами, казенными 

учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджет-

ными фондами) 

01 04 99 9 00 00190 100 1193,7 1241,5 1291,2 

Обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления дея-

тельности «Реализация функций 

органов власти Крюковского сель-

ского поселения» (закупка товаров 

и услуг для государственных нужд) 

01 04 99 9 00 00190 200 364,8 309,8 309,8 



5 

Обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рамках 

непрограммного направления дея-

тельности «Реализация функций 

органов власти Крюковского сель-

ского поселения» (иные бюджетные 

ассигнования) 

01 04 99 9 00 00190 800 9,0 9,0 9,0 

Функционирование высшего 

должностного лица сельского по-

селения  

01 04 99 9 00 00220  953,6 991,8 1031,5 

Обеспечение функций органа мест-

ного самоуправления (расходы на 

выплату персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций госу-

дарственными органами, казенными 

учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджет-

ными фондами) 

01 04 99 9 00 00220 100 953,6 991,8 1031,5 

Резервные фонды  01 11   130,0 130,0 130,0 

Реализация функций органов власти 

сельского поселения 

01 11 99   130,0 130,0 130,0 

Непрограммные направления дея-

тельности «Реализация функций 

органов власти Крюковского сель-

ского поселения»  

01 11 99 9   130,0 130,0 130,0 

Резервные фонды администрации в 

рамках расходных обязательств на 

содержание органов власти Крю-

ковского сельского поселения 

(иные межбюджетные мероприя-

тия)  

01 11 99 9 00 21550 800 130,0 130,0 130,0 

Другие общегосударственные во-

просы 

01 13   1455,3   

Муниципальная программа «Соци-

ально-экономического развития 

Крюковского сельского поселения 

«Борисовского района Белгород-

ской области» 

  01  1455,3   

Подпрограмма «Благоустройство 

Крюковского сельского поселения» 

01 13 01 1  1455,3   

Реконструкция, ремонт объектов 

муниципальной собственности 

Крюковского сельского поселения 

01 13 01 1 04 22110 200 1455,3   

Национальная оборона  02    138,9 154,1 168,2 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
02 03   138,9 154,1 168,2 

Реализация функций органов власти 

сельского поселения 

02 03 99   138,9 154,1 168,2 

Непрограммные направления дея-

тельности реализация функций ор-

ганов власти Крюковского сельско-

го поселения  

02 03 99 9   138,9 154,1 168,2 

Осуществление первичного воин- 02 03 99 9 00 51180 100 120,9 136,1 150,2 



6 

ского учета на территориях, где от-

сутствуют военные комиссариаты в 

рамках непрограммного направле-

ния деятельности «Реализации 

функций органов власти Крюков-

ского сельского поселения» (расхо-

ды на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными вне-

бюджетными фондами) 

Осуществление первичного воин-

ского учета на территориях, где от-

сутствуют военные комиссариаты в 

рамках непрограммного направле-

ния деятельности «Реализации 

функций органов власти Крюков-

ского сельского поселения» (закуп-

ка товаров и услуг для государ-

ственных нужд) 

02 03 99 9 00 51180 200 18,0 18,0 18,0 

Национальная экономика  04 00   2065,4 1489,6 969,0 

Муниципальная программа «Соци-

ально-экономического развития 

Крюковского сельского поселения 

«Борисовского района Белгород-

ской области» 

  01      

Сельское хозяйство и рыболов-

ство 

04 05   47,1 47,1 27,1 

Подпрограмма «Благоустройство 

Крюковского сельского поселения» 

04 05 01 1  47,1 47,1 27,1 

Основное мероприятие «Осуществ-

ление деятельности по обращению с 

животными без владельцев» 

04 05 01 1 02  47,1 47,1 27,1 

Осуществление полномочий по ор-

ганизации мероприятий при осу-

ществлении деятельности по обра-

щению с животными без владельцев 

04 05 01 1 02 23880 200 40,0 40,0 20,0 

Осуществление полномочий по ор-

ганизации мероприятий при осу-

ществлении деятельности по обра-

щению с животными без владельцев 

04 05 01 1 02 73880 200 7,1 7,1 7,1 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды)  

04 09   547,4 226,0 226,0 

Подпрограмма «Осуществление со-

держания дорог местного значения 

в границах Крюковского сельского 

поселения»  

04 09 01 2   547,4 226,0 226,0 

Основное мероприятие «Осуществ-

ление содержания дорог местного 

значения» 

04 09 01 2 01   547,4 226,0 226,0 

Осуществление содержания дорог 

местного значения в границах сель-

04 09 01 2 00 20540 200 547,4 226,0 226,0 



7 

ского поселения (закупка товаров и 

услуг для государственных нужд) 

Другие вопросы в области нацио-

нальной экономики 

04 12   1470,9 1216,5 715,9 

Обеспечение деятельности муници-

пальными учреждениями в рамках 

непрограммного направления дея-

тельности 

04 12 99 9 00 00590   1256,9 1216,5 715,9 

Межбюджетные трансферты 04 12 99 9 00 00590 500 1256,9 1216,5 715,9 

Реализация мероприятий по земле-

устройству и землепользованию в 

рамках непрограммного направле-

ния деятельности «Реализация 

функций органов власти Крюков-

ского сельского поселения» 

04 12 99 9 00 60460 200 214,0   

Жилищно-коммунальное хозяй-

ство  

05    1367,7 1286,8 984,1, 

Благоустройство  05 03   1367,7 1286,8 984,1 

Реализация функций органов власти 

сельского поселения 

05 03 99   727,7 756,3 774,1 

Реализация проектов, реализуемых 

территориальным общественным 

самоуправлением на территории 

Борисовского района 

05 03 99 9 00 21420 100 12,0 12,0 0,0 

Реализация проектов, реализуемых 

территориальным общественным 

самоуправлением на территории 

Борисовского района (ТОСЫ) 

05 03 99 9 00 21420 100 12,0 12,0 0,0 

Реализация проектов, реализуемых 

территориальным общественным 

самоуправлением на территории 

Борисовского района (СТАРОСТЫ) 

05 03 99 9 00 21420 100 0,0 0,0 0,0 

Организация наружного освещения 

населенных пунктов Крюковского 

сельского поселения в рамках не-

программного направления дея-

тельности «Реализации функций 

органов власти Крюковского сель-

ского поселения» (межбюджетные 

трансферты)  

05 03 99 9 00 81340 500 715,7 744,3 774,1 

Подпрограмма «Благоустройство 

Крюковского сельского поселе-

ния» 

05 03 01 1   1015,0 530,0 210,0 

Основное мероприятие «Благо-

устройство территории Крюковско-

го сельского поселения»  

05 03 01 1 01   1015,0 530,0 0,0 

Благоустройство территории Крю-

ковского сельского поселения (за-

купка товаров и услуг для государ-

ственных нужд) 

05 03 01 1 01 21410 200 180,0 70,5 0,0 

Обеспечение проведения мероприя-

тий по дезинфекционным и аккари-

цидным обработкам 

05 03 01 1 01 21570 200 90,0 90,0 0,0 



8 

Мероприятия по содержанию и об-

служиванию кладбищ, уход за мо-

гилами и мест захоронения 

05 03 01 1 01 21510 200 40,0 40,0 0,0 

Мероприятия по содержанию и об-

служиванию пляжей 

05 03 01 1 01 27910 200 210,0 210,0 210,0 

Мероприятия по содержанию и об-

служиванию объектов культурного 

наследия (памятников истории и 

культуры) 

05 03 01 1 01 21560 200 385,0 10,0 0,0 

Реализация мероприятий по приве-

дению в порядок брошенных домо-

владений 

05 03 01 1 01 21580 200 30,0 30,0 0,0 

Организация озеленения террито-

рии населенных пунктов Крюков-

ского сельского поселения (закупка 

товаров и услуг для государствен-

ных нужд) 

05 03 01 1 01 21390 200 80,0 80,0 0,0 

Образование  07 07   12,0 12,0 12,0 

Подпрограмма «Вовлечение детей и 

молодежи в проводимые мероприя-

тия и в занятия физической культу-

рой и спортом жителей Крюковско-

го сельского поселения»  

07 07 01 3   12,0 12,0 12,0 

Основное мероприятие «Обеспече-

ние участия подростков в проводи-

мых мероприятиях и участие в 

оздоровительной компании жите-

лей»  

07 07 01 3 01   12,0 12,0 12,0 

Мероприятия в области молодеж-

ной политики, ФК и спорта (закупка 

товаров и услуг для государствен-

ных нужд) 

07 07 01 3 01 29990 200 12,0 12,0 12,0 

Условно утвержденные расходы      128,9 226,0 

Всего расходов  8065,4 5753,5 5130,8 

 



9 

1.5. Приложению №4 «Распределение бюджетных ассигнований бюд-

жета Крюковского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов по целевым статьям, группам видов расходов, разделам, подраз-

делам, классификации расходов бюджета» изложить в новой редакции:  

                                                                        Приложение № 4 

                                                        к решению земского собрания 

                                                            от «29» декабря 2023 года №7-1-1 

                                                 «О бюджете Крюковского  

                                                                                    сельского поселения муниципального 

                                                                                    района «Борисовский район» 

                                                             Белгородской области на 2024 год 

                                                                    и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

Распределение 

бюджетных ассигнований бюджета Крюковского сельского поселения 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов по целевым статьям, группам ви-

дов расходов, разделам, подразделам, классификации расходов 

                                                                                                                                   (тыс. рублей) 

Наименование показателя  Целевые 

статьи  

Рз ПР КВР 2024г.  2025г. 2026г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 

«Социально-

экономического развития 

Крюковского сельского по-

селения Борисовского райо-

на Белгородской области» 

01     3076,8 815,6 475,1 

Подпрограмма «Благо-

устройство Крюковского 

сельского поселения  

01 1  05 03  1015,0 530,5 210,0 

Основное мероприятие 

«Благоустройство террито-

рии Крюковского сельского 

поселения» 

01 1 01 05 03  1015,0 530,5 210,0 

Благоустройство территории 

Крюковского сельского посе-

ления» (закупка товаров и 

услуг для государственных 

нужд) 

01 1 01 21410 05 03 200 180,0 70,5 0,0 

Обеспечение проведения ме-

роприятий по дезинфекцион-

ным и аккарицидным обра-

боткам 

01 1 01 21570 05 03 200 90,0 90,0 0,0 

Организация озеленения тер-

ритории населенных пунктов 

Крюковского сельского посе-

ления (закупка товаров и 

услуг для государственных 

нужд) 

01 1 01 21390 05 03 200 80,0 80,0 0,0 

Мероприятия по содержанию 

и обслуживанию кладбищ, 

уход за могилами и мест захо-

01 1 01 21510 05 03 200 40,0 40,0 0,0 



10 

ронения 

Мероприятия по содержанию 

и обслуживанию пляжей 

01 1 01 27910 05 03  210,0 210,0 210,0 

Мероприятия по содержанию 

и обслуживанию объектов 

культурного наследия (памят-

ников истории и культуры) 

01 1 01 21560 05 03 200 385,0 10,0 0,0 

Реализация мероприятий по 

приведению в порядок бро-

шенных домовладений 

01 1 01 21580 05 03 200 30,0 30,0 0,0 

Другие общегосударствен-

ные вопросы 

01 1 04 22110 01 13 200 1455,3   

Подпрограмма «Благоустрой-

ство Крюковского сельского 

поселения 

01 1 04 22110 01 13 200 1455,3   

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

нужд 

01 1 04 22110 01 13 200 1455,3   

Основное мероприятие 

«Осуществление деятельно-

сти по обращению с живот-

ными без владельцев» 

01 1 02 04 05  47,1 47,1 27,1 

Осуществление полномочий 

по организации мероприятий 

при осуществлении деятель-

ности по обращению с живот-

ными без владельцев 

01 1 02 23880 04 05 200 40,0 40,0 20,0 

Осуществление полномочий 

по организации мероприятий 

при осуществлении деятель-

ности по обращению с живот-

ными без владельцев 

01 1 02 73880 04 05 200 7,1 7,1 7,1 

Подпрограмма «Осуществ-

ление содержания дорог 

местного значения в грани-

цах Крюковского сельского 

поселения»   

01 2  04 09  547,4 226,0 226,0 

Основное мероприятие 

«Осуществление содержа-

ния дорог местного значе-

ния» 

01 2 01  04 09  547,4 226,0 226,0 

Осуществление содержания 

дорог местного значения в 

границах сельского поселения 

(закупка товаров и услуг для 

государственных нужд) 

01 201 20540 04 09  547,4 226,0 226,0 



11 

Подпрограмма «Вовлечение 

детей и молодежи в прово-

димые мероприятия и в за-

нятия физической культу-

рой и спортом жителей 

Крюковского сельского по-

селения» 

01 3  07 07  12,0 12,0 12,0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение участия под-

ростков в проводимых ме-

роприятиях и участие в 

оздоровительной компании 

жителей» 

01 3 01  07 07  12,0 12,0 12,0 

Мероприятия в области моло-

дежной политики, ФК и спор-

та (закупка товаров и услуг 

для государственных нужд) 

01 3 01 29990 07 07 200 12,0 12,0 12,0 

Непрограммная часть 99     4988,6 4809,0 4429,7 

Непрограммное направление 

деятельности «Реализация 

функций органов власти сель-

ского поселения»   

99 9     2521,1 2552,1 2641,5 

Обеспечение функций орга-

нов местного самоуправления 

в рамках не программного 

направления деятельности 

«Реализация функций органов 

власти Крюковского сельско-

го поселения» (расходы на 

выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными учре-

ждениями, органами управле-

ния государственными вне-

бюджетными фондами) 

99 9 00 00190 01 04 100 1193,7 1241,5 1291,2 

Обеспечение функций орга-

нов местного самоуправления 

в рамках не программного 

направления деятельности 

«Реализация функций органов 

власти Крюковского сельско-

го поселения» (закупка това-

ров и услуг для государствен-

ных нужд) 

99 9 00 00190 01 04 200 364,8 309,8 309,8 

Обеспечение функций орга-

нов местного самоуправления 

в рамках не программного 

направления деятельности 

«Реализация функций органов 

власти Крюковского сельско-

го поселения» (иные бюджет-

ные ассигнования 

99 9 00 00190 01 04 800 9,0 9,0 9,0 



12 

Расходы на выплаты по 

оплате труда должностного 

лица поселения органа 

местного самоуправления в 

рамках непрограммного 

направления деятельности 

«Реализации функций орга-

нов власти Крюковского 

сельского поселения» 

99 9 00 00220 01 04  953,6 991,8 1031,5 

Расходы на выплаты по опла-

те труда высшего должност-

ного лица органа местного 

самоуправления в рамках не 

программного направления 

деятельности «Реализация 

функций органов власти Крю-

ковского сельского поселе-

ния» (расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспече-

ния выполнения функций гос-

ударственными органами, ка-

зенными учреждениями, ор-

ганами управления государ-

ственными внебюджетными 

фондами) 

99 9 00 00220  01 04  953,6 991,8 1031,5 

Резервный фонд местных 

администраций в рамках 

расходных обязательств на 

содержание органов власти 

Крюковского сельского по-

селения»     

99 9 00 21550 01 11  130,0 130,0 130,0 

Резервный фонд местных ад-

министраций в рамках рас-

ходных обязательств на со-

держание органов власти 

Крюковского сельского посе-

ления» (иные бюджетные ас-

сигнования) 

99 9 00 21550 01 11  130,0 130,0 130,0 

Осуществление первичного 

воинского учета на терри-

ториях, где отсутствуют во-

енные в рамках непро-

граммного направления де-

ятельности «Реализации 

функций органов власти 

Крюковского сельского по-

селения»     

99 9 00 51180 02 03  138,9 154,1 168,2 

Осуществление первичного 

воинского учета на террито-

риях, где отсутствуют воен-

ные комиссариаты (расходы 

на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

99 9 00 51180 02 03 100 120,9 136,1 150,2 



13 

органами, казенными учре-

ждениями, органами управле-

ния государственными вне-

бюджетными фондами) 

Осуществление первичного 

воинского учета на террито-

риях, где отсутствуют воен-

ные комиссариаты в рамках 

непрограммного направления 

деятельности «Реализации 

функций органов власти Крю-

ковского сельского поселе-

ния» (закупка товаров и услуг 

для государственных нужд) 

99 9 00 51180 02 03 200 18,0 18,0 18,0 

Реализация проектов, реа-

лизуемых территориальным 

общественным самоуправ-

лением на территории Бо-

рисовского района 

99 9 00 21420 05 03 300 12,0 12,0 0,0 

Реализация проектов, реали-

зуемых территориальными 

общественным самоуправле-

нием на территории Борисов-

ского района (ТОСЫ) 

99 9 00 21420 05  03 300 12,0 12,0 0,0 

Реализация проектов, реализуе-

мых территориальными обще-

ственным самоуправлением на 

территории Борисовского района 

(СТАРОСТЫ) 

99 9 00 21420 05 03 300 0,0 0,0 0,0 

Организацию наружного 

освещения населенных пунк-

тов Крюковского сельского 

поселения в рамках непро-

граммного направления дея-

тельности «Реализации функ-

ций органов власти Крюков-

ского сельского поселения» 

(межбюджетные трансферты)  

99 9 00 81340 05 03  715,7 744,3 774,1 

Обеспечение деятельности му-

ниципальными учреждениями 

в рамках непрограммного 

направления деятельности 

(межбюджетные трансферты) 

99 9 00 00590 04 12  1256,9 1216,5 715,9 

Реализация мероприятий по 

землеустройству и землеполь-

зованию в рамках непро-

граммного направления дея-

тельности «Реализация функ-

ций органов власти Крюков-

ского сельского поселения» 

99 9 00 60460 04 12  214,0   

Условно утвержденные расхо-

ды 
     128,9 226,0 

Всего расходов 8065,4 5753,5 5130,8 

 



14 

1.6. Приложение №5 «Ведомственная структура расходов бюджета 

Крюковского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов» изложить в новой редакции: 

                              Приложение № 5 

                                                      к решению земского собрания 

                                                            от «29» декабря 2023 года №7-1-1 

                                               «О бюджете Крюковского  

                                                                                   сельского поселения муниципального 

                                                                                   района «Борисовский район» 

                                                             Белгородской области на 2024 год 

                                                                    и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

Ведомственная структура расходов 

бюджета Крюковского сельского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 

      (тыс. рублей) 

Наименование показателя  Гл.  Рз ПР КЦСР ВР 2024г.  2025г. 2026г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация Крюков-

ского сельского поселения 

     

8065,4 

 

5753,5 

 

5130,8 

Общегосударственные во-

просы  

907 01    4106,4 2682,1 2771,5 

Функционирование Прави-

тельства Российской Феде-

рации, высших исполни-

тельных органов государ-

ственной власти субъектов 

Российской Федерации, 

местных администраций  

907 01 04   2521,1 2552,1 2641,5 

Реализации функций органов 

власти сельского поселения  

907 01 04 99   2521,1 2552,1 2641,5 

Обеспечение функций орга-

нов местного самоуправления 

в рамках непрограммного 

направления деятельности   

907 01 04 99 9   1567,5 1560,3 1610,0 

Обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рам-

ках непрограммного направле-

ния деятельности «Реализация 

функций органов власти Крю-

ковского сельского поселения» 

(расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными ор-

ганами, казенными учреждения-

ми, органами управления госу-

дарственными внебюджетными 

фондами) 

907 01 04 99 9 00 00190 100 1193,7 1241,5 1291,2 

Обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рам-

ках непрограммного направле-

ния деятельности «Реализация 

функций органов власти Крю-

ковского сельского поселения» 

907 01 04 99 9 00 00190 200 364,8 309,8 309,8 



15 

(закупка товаров и услуг для 

государственных нужд) 

Обеспечение функций органов 

местного самоуправления в рам-

ках непрограммного направле-

ния деятельности «Реализация 

функций органов власти Крю-

ковского сельского поселения» 

(иные бюджетные ассигнования) 

907 01 04 99 9 00 00190 800 9,0 9,0 9,0 

Функционирование высше-

го должностного лица сель-

ского поселения  

907 01 04   953,6 991,8 1031,5 

Реализации функций органов 

власти Крюковского сельского 

поселения    

907 01 04 99   953,6 991,8 1031,5 

Иные не программные меропри-

ятия 
907 01 04 99 9   953,6 991,8 1031,5 

Обеспечение функций органа 

местного самоуправления (рас-

ходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными ор-

ганами, казенными учреждения-

ми, органами управления госу-

дарственными внебюджетными 

фондами) 

907 01 04 99 9 00 00220  100 953,6 991,8 1031,5 

Резервные фонды  907 01 11   130,0 130,0 130,0 
Реализация функций органов 

власти сельского поселения 
907 01 11 99 0   130,0 130,0 130,0 

Непрограммные направления 

деятельности «Реализация функ-

ций органов власти Крюковского 

сельского поселения»     

907 01 11 99 9   130,0 130,0 130,0 

Резервный фонд местных адми-

нистраций в рамках расходных 

обязательств на содержание ор-

ганов власти Крюковского сель-

ского поселения» (иные бюд-

жетные ассигнования) 

907 01 11 99 9 00 21550 800 130,0 130,0 130,0 

Другие общегосударствен-

ные вопросы 

907 01 13   1455,3   

Муниципальная программа 

«Социально-экономического 

развития Крюковского сель-

ского поселения «Борисовско-

го района Белгородской обла-

сти» 

907 01 13 01  1455,3   

Подпрограмма «Благоустрой-

ство Крюковского сельского 

поселения» 

 01 13 01 1  1455,3   

Реконструкция, ремонт объек-

тов муниципальной собствен-

ности Крюковского сельского 

поселения 

907 01 13 01 1 04 22110 200 1455,3   

Национальная оборона  907 02    138,9 154,1 168,2 

Мобилизационная и вневой- 907 02 03   138,9 154,1 168,2 



16 

сковая подготовка 

Реализация функций органов 

власти сельского поселения 

907 02 03 99   138,9 154,1 168,2 

Непрограммные направления 

деятельности «Реализация 

функций органов власти Крю-

ковского сельского поселе-

ния»     

907 02 03 99 9   138,9 154,1 168,2 

Осуществление первичного 

воинского учета на террито-

риях, где отсутствуют воен-

ные комиссариаты (расходы 

на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными учре-

ждениями, органами управле-

ния государственными вне-

бюджетными фондами) 

907 02 03 99 9 00 51180 100 120,9 136,1 150,2 

Осуществление первичного 

воинского учета на террито-

риях, где отсутствуют воен-

ные комиссариаты в рамках 

непрограммного направления 

деятельности «Реализации 

функций органов власти Крю-

ковского сельского поселе-

ния» (закупка товаров и услуг 

для государственных нужд) 

907 02 03 99 9 00 51180 200 18,0 18,0 18,0 

Национальная экономика  907 04 00   2065,4 1489,6 969,0 

Муниципальная программа 

«Социально-экономического 

развития Крюковского сель-

ского поселения «Борисовско-

го района Белгородской обла-

сти» 

907   01     

Сельское хозяйство и рыбо-

ловство 

907 04 05   47,1 47,1 27,1 

Подпрограмма «Благоустрой-

ство Крюковского сельского 

поселения» 

907 04 05 01 1  47,1 47,1 27,1 

Основное мероприятие «Осу-

ществление деятельности по 

обращению с животными без 

владельцев» 

907 04 05 01 1 02  47,1 47,1 27,1 

Осуществление полномочий 

по организации мероприятий 

при осуществлении деятель-

ности по обращению с живот-

ными без владельцев 

907 04 05 01 1 02 23880  40,0 40,0 20,0 



17 

Осуществление полномочий 

по организации мероприятий 

при осуществлении деятель-

ности по обращению с живот-

ными без владельцев 

907 04 05 01 1 02 73880  7,1 7,1 7,1 

Дорожное хозяйство (до-

рожные фонды)  

907 04 09   547,4 226,0 226,0 

Подпрограмма «Осуществле-

ние содержания дорог мест-

ного значения в границах 

Крюковского сельского посе-

ления»   

907 04 09 01 2 00 00000   547,4 226,0 226,0 

Основное мероприятие  

«Осуществление содержание 

дорог местного значения» 

907 04 09 01 2 01 00000  547,4 226,0 226,0 

Осуществление содержания 

дорог местного значения в 

границах Крюковского сель-

ского поселения (закупка то-

варов и услуг для государ-

ственных нужд) 

907 04 09 01 2 01 20540 200 547,4 226,0 226,0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

907 04 12   1470,9 1216,5 715,9 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципаль-

ными учреждениями в рамках 

непрограммного управления 

деятельности 

907 04 12 99 9 00 00590  1256,9 1216,2 715,9 

Межбюджетные трансферты 907 04 12 99 9 00 00590 500 1256,9 1216,5 715,9 

Реализация мероприятий по 

землеустройству и землеполь-

зованию в рамках непро-

граммного направления дея-

тельности «Реализация функ-

ций органов власти Крюков-

ского сельского поселения» 

907 04 12 99 9 00 60460 200 214,0   

Жилищно-коммунальное 

хозяйство  

907 05    1367,7 1286,8 984,1 



18 

Благоустройство  907 05 03   1367,7 1286,8 984,1 

Реализация функций органов 

власти сельского поселения 

907 05 03 99   727,7 756,3 774,1 

Непрограммные направления 

деятельности «Реализация 

функций органов власти Крю-

ковского сельского поселе-

ния»     

907 05 03 99 9   727,7 756,3 774,1 

Реализация проектов, реали-

зуемых территориальным об-

щественным самоуправлени-

ем на территории Борисовско-

го района 

907 05 03 99 9 00 21420 300 12,0 12,0 0,0 

Реализация проектов, реали-

зуемых территориальным об-

щественным самоуправлени-

ем на территории Борисовско-

го района (ТОСЫ) 

907 05 03 99 9 00 21420 300 12,0 12,0 0,0 

Реализация проектов, реализуе-

мых территориальным обще-

ственным самоуправлением на 

территории Борисовского района 

(СТАРОСТЫ) 

907 05 03 99 9 00 21420 300 0,0 0,0 0,0 

Организация наружного 

освещения населенных пунк-

тов Крюковского сельского 

поселения в рамках непро-

граммного направления дея-

тельности «Реализация функ-

ций органов власти Крюков-

ского сельского поселения» 
(межбюджетные трансферты) 

907 05 03 99 9 00 81340 500 715,7 744,3 774,1 

Подпрограмма «Благо-

устройство Крюковского 

сельского поселения» 

907 05 03 01 1  1015,0 530,5 210,0 

Основное мероприятие 

«Благоустройство Крюков-

ского сельского поселения»  

907 05 03 01 1 01   1015,0 530,5 210,0 

Благоустройство Крюковско-

го сельского поселения» (за-

купка товаров и услуг для 

государственных нужд) 

907 05 03 01 1 01 21410 200 180,0 70,5 0,0 

Обеспечение проведения ме-

роприятий по дезинфекцион-

ным и аккарицидным обра-

боткам 

907 05 03 01 1 01 21570 200 90,0 90,0 0,0 

Организация озеленения тер-

ритории населенных пунктов 

Крюковского сельского посе-

ления (закупка товаров и 

услуг для государственных 

нужд) 

907 05 03 01 1 01 21390 200 80,0 80,0 0,0 



19 

Мероприятия по содержанию 

и обслуживанию кладбищ, 

уход за могилами и мест захо-

ронения 

907 05 03 01 0 01 21510 200 40,0 40,0 0,0 

Мероприятия по содержанию 

и обслуживанию пляжей 

907 05 03 01 1 01 27910 200 210,0 210,0 210,0 

Мероприятия по содержанию 

и обслуживанию объектов 

культурного наследия (памят-

ников истории и культуры) 

907 05 03 01 1 01 21560 200 385,0 10,0 0,0 

Реализация мероприятий по 

приведению в порядок бро-

шенных домовладений 

907 05 03 01 1 01 21580 200 30,0 30,0 0,0 

Образование  907 07    12,0 12,0 12,0 

Подпрограмма «Вовлечение 

детей и молодежи в прово-

димые мероприятия и в за-

нятия физической культу-

рой и спортом жителей 

Крюковского сельского по-

селения» 

907 07 07 01 3    12,0 12,0 12,0 

Основное мероприятие 

«Обеспечение участия под-

ростков в проводимых ме-

роприятиях и участие в 

оздоровительной компании 

жителей» 

907 07 07 01 3 01   12,0 12,0 12,0 

Мероприятия в области моло-

дежной политики, ФК и спор-

та (закупка товаров и услуг 

для государственных нужд) 

907 07 07 01 3 01 29990 200 12,0 12,0 12,0 

Условно утвержденные рас-

ходы 

      128,9 226,0 

 

3. Данное решение разместить на официальном сайте органов местно-

го самоуправления Крюковского сельского поселения муниципального райо-

на «Борисовский район» Белгородской области в сети интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на по-

стоянную комиссию по вопросам бюджета, финансов и налоговой политики. 

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования. 
 

 

 

Председатель земского собрания 

Крюковского сельского поселения                                     Л.А. Мальцева 

 

 

 

 

 

 



20 

Пояснительная записка 
 

к решению Земского собрания Крюковского сельского поселения 

№17-1-1 от 29 февраля 2024г. «О внесении изменений в решение Земско-

го собрания от 29 декабря 2023г. №7-1-1 «О бюджете Крюковского сель-

ского поселения муниципального района «Борисовский район» Белго-

родской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов». 

 

 

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ 

Доходная часть бюджета поселения планируемая на 2024 год увели-

чится (за счет дотации) на 2044,3 тыс. рублей.  

 

Общая сумма доходов на 2024 год составит 7970,4 тыс. рублей 

 

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ 

Расходная часть бюджета поселения так же увеличится на 2044,3 тыс. 

рублей, (за счет дополнительно выделенной суммы дотации) из них: 

на раздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» 

(+) 1455,3 тыс. руб. – реконструкция капитального ремонта муници-

пальной собственности Крюковского сельского поселения 

0113 0110422110 244 225 2250402 

на раздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» 

- (+) 214,0 тыс. руб. – координирование границ  

0412 9990060460 244 226 2260405 

на раздел 0503 «Благоустройство»  

- (+) 375,0 тыс. руб. – на содержание и ремонт памятников 

0503 0110121560 244 226 2260200 

 

Общий объем расходов на 2024 год составит 8065,4 тыс. рублей. 

 

Дефицит/ профицит бюджета поселения 

Прогнозируемый дефицит бюджета на 2024 год составит – 95,0 тыс. 

рублей. Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета явля-

ются: 

- остатки денежных средств, сложившиеся на 01 января 2024 г.  

 

Глава Крюковского  

сельского поселения                                                            Колесник В.А. 

 

 



21 

Приложение №1  

к пояснительной записке   

 

 

Код бюджетной клас-

сификации  
Наименование показателей 

 

План 

на 

2024 г. 

 

Увел. (+) 

Умен. (-) 

 

Уточнен-

ный 

план на 

2024 г. 

 Доходы всего: 5926,1 +2044,3 7970,4 

100 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые дохо-

ды 1294,0 

 

0,0 1294,0 

101 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 
335,0 

 
335,0 

106 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических 

лиц 208,0 

 

208,0 

106 06033 10 0000 110 Земельный налог с предприятий 
412,0 

 
412,0 

106 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических 

лиц 339,0 

 

339,0 

111 05025 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду зе-

мельных участков 0,0 

 

0,0 

200 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 4632,1 +2044,3 6676,4 

202 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 3728,7 

 

+2044,3 5773,0 

202 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских по-

селений на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности из бюджетов 

муниципальных районов 3728,7 

 

 

 

+2044,3 5773,0 

202 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджет-

ной системы Российской Феде-

рации 146,0 

 

 

0,0 146,0 

202 35118 10 0000 150 Субвенция на осуществление 

первичного воинского учета 138,9 

 

138,9 

202 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 7,1 

 

7,1 

202 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные транс-

ферты 757,4 

0,0 

757,4 

202 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты – со-

держание улично-дорожной сети 547,4 

 

 547,4 

202 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные транс-

ферты передаваемые бюджетам 

сельских поселений 210,0 

 

210,0 

 


